
 
 

 

 

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

N. 53 del 26 luglio 2017  

 

 

 

 

 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO ED ACCREDITAMENTO 
COMUNITA’ ALLOGGIO PER MINORI “MARINELLA” 

REGOLAMENTO REGIONE CAMPANIA N. 4/14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 
del Servizio per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
PREMESSO 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.4  del 07  APRILE 

2014 – “Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per 

la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328)” – 

sono stati disciplinati ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera d), della legge regionale, le 

procedure, le condizioni, i requisiti comuni e i criteri di qualità per l'esercizio dei servizi 

del sistema integrato nonché l'esercizio delle funzioni di controllo e di vigilanza riservate 

ai comuni associati negli ambiti territoriali ai sensi dell'articolo 19 della legge regionale; 

- che i requisiti specifici dei servizi sono definiti nel catalogo (DGR n.107 del 23/04/2014) 

redatto sulla base del Nomenclatore interregionale degli interventi e dei servizi sociali 

approvato dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome il 29 ottobre 2009, al 

fine di raccordare le definizioni dei servizi in un unico e condiviso schema classificatorio. 

- che il suddetto Regolamento Regionale 04/14 ha attribuito alle amministrazioni 

competenti, individuate dall'ambito territoriale nel quale sono ubicati i servizi, la 

competenza per il rilascio e la revoca dei titoli abilitativi delle strutture e dei servizi – di 

cui al catalogo (DGR n.107 del 23/04/2014)  – previo accertamento del possesso dei 

requisiti appositamente e specificatamente individuati dalla citata normativa regionale; 

- che con Disposizione del Direttore Generale n. 33 del 28.07.2014 del Comune di Napoli 

sono state adottate le linee di indirizzo per l'applicazione del nuovo Regolamento emanato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4 del 7/04/14, per la disciplina 

dell'esercizio delle funzioni relative all'autorizzazione al funzionamento e accreditamento 

di strutture e servizi sociali; 

- che il Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza, sulla base di quanto 

disciplinato dalla suddetta Disposizione, è competente al rilascio del provvedimento di 

autorizzazione per le strutture di accoglienza residenziale minori così come elencate dal 

R.R. 4/14 previo parere della Commissione tecnica appositamente istituita; 



 

TENUTO CONTO 

- che la struttura risultava autorizzata ai sensi del R.R. 4/14 con disposizione dirigenziale n, 

71 del 21/4/2015 

- che la struttura risultava accreditata con disposizione dirigenziale n. 115 del 09/07/2015; 

- che il Sig. Sansò Giuseppe nato a Napoli il 25/06/1962 C.F SNSGPP62H25F839C in qualità 

di Legale Rappresentante della Cooperativa sociale MARINELLA con sede in Napoli alla Via 

Costantino n. 52 - P.I. 04842311211, ha presentato – a seguito di variazioni circa la 

destinazione d’uso di alcuni spazi effettuate sulla scorta delle nuove indicazioni regionali 

in materia, con consequenziale ampliamento della ricettività massima autorizzata - nuova 

richiesta di autorizzazione al funzionamento per la struttura residenziale Comunità 

Alloggio per minori “Marinella” con sede in Napoli alla Via Cannavino 4, acquisita tramite 

pec al protocollo con  nota PG/2017/121121 del 14/02/2017; 

- che con nota Pg/2017/142109 del 21/2/2017 si provvedeva ai sensi dell’art 10 bis L. 

241/90 a comunicare i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza, sospendendo i termini 

del procedimento amministrativo, ed invitando contestualmente l’ente ad inoltrare 

eventuali controdeduzioni e/o integrazioni; 

- che in data 08/03/2017 con nota PG/2017/188621 si provvedeva ad integrare la 

precedente nota chiedendo altresì la trasmissione della planimetria quotata dei locali con 

indicazione dello stato dei luoghi e degli arredi;   

- che in data 11/04/2017 con nota PG/2017/286898, in assenza di riscontro e considerata 

l’imminente scadenza dei termini prescritti, si provvedeva sollecitare la Cooperativa 

sociale Marinella; 

- che in data 19/04/2017 con nota PG/2017/305769 la cooperativa sociale Marinella 

provvedeva a trasmettere le controdeduzioni e la documentazione integrativa richiesta; 

- che in data 03/05/2017 con nota PG/2017/336455 il servizio Politiche l’infanzia e 

l’adolescenza provvedeva a trasmettere l’istanza e relativa documentazione allegata alla 



Commissione ex R.R. 4/14 c/o la Direzione Centrale Welfare e Servizi educativi per le 

valutazioni di propria competenza; 

- che in data 18/5/2017 con nota PG/2017/385820 la Commissione ex R.R. 4/14 

comunicava di aver richiesto un parere ad ente esterno al fine di approfondire alcuni nodi 

problematici relativi alla materia di sicurezza e prevenzione sul lavoro;  

- che in data 1/06/2017 con nota PG/2017/428502 la Commissione ex R.R. 4/14 ha preso 

atto del parere emesso dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, in merito ai 

nodi problematici emersi in materia di sicurezza sul lavoro e di prevenzione incendi, ed in 

particolare per quanto riguarda il senso di apertura delle porte installate lungo le vie di 

esodo.  

- che tale parere ribadisce quanto segue: “se le attività rientrano tra quelle elencate 

nell’allegato 1 del DPR 151/2011 si dovrà adempiere agli obblighi di cui agli artt. 3 e 4 del 

citato DPR; in caso contrario dovranno essere osservate da parte del titolare gestore le 

norme di carattere generale di prevenzione incendi contenute nel DM del 10/3/1998 e le 

norme gestionali per la sicurezza in considerazione anche degli obblighi di cui al Dlgs 

81/2008”. 

- che a seguito di tale parere la Commissione ha acquisito gli elementi utili per poter 

procedere con la disamina degli atti. 

- che con nota PG/2017/469047 del 14/06/2017 la Commissione ha comunicato di aver 

proceduto ad esaminare la documentazione tecnica relativa alla Comunità alloggio 

“Marinella” evidenziando che la struttura può ospitare un numero massimo di 7 minori, 

rispetto agli 8 previsti nella richiesta di autorizzazione presentata, e richiedendo 

contestualmente integrazioni sulla relazione delle emergenze e alla formazione del 

personale antincendio  

- che con la stessa nota PG/2017/469047 del 14/06/2017 la Commissione rappresentava 

l’impossibilità di prevedere il terzo letto, contemplato per motivate esigenze educative dal 

Catalogo dei Servizi allegato al R.R. 4/14, perché nessuna delle camere da letto 

rappresentate disponeva una metratura pari ad almeno 18mq, unitamente alla presenza di 



barriere architettoniche che non consentono alla Comunità alloggio di ospitare minori 

diversamente abili; 

- che con nota PG/2017/480115 del 19/6/2017 si provvedeva a chiedere le integrazioni 

richieste dalla Commissione ex R.R. 4/14; 

- che con la medesima comunicazione si interrompevano i termini di conclusione del 

procedimento fino alla data di presentazione delle osservazioni; 

- che in data 29/06/2017 con nota PG/2017/515560 la cooperativa sociale Marinella 

provvedeva a trasmettere le controdeduzioni e la documentazione integrativa richiesta; 

- che in data 04/07/2017 con nota PG/2017/521334 il servizio Politiche l’infanzia e 

l’adolescenza provvedeva a trasmettere le integrazioni e relativa documentazione allegata 

alla Commissione ex R.R. 4/14 c/o la Direzione Centrale Welfare e Servizi educativi per le 

valutazioni di propria competenza; 

- che con nota PG/2017/574336 del 19/7/2017 la Commissione ha comunicato di aver 

proceduto ad esaminare la documentazione tecnica relativa alla Comunità alloggio 

ritenendo che sussistano i requisiti per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento ai 

sensi del R.R. 4/14 richiedendo di acquisire, prima del rilascio del provvedimento 

autorizzativo, la relazione delle emergenze contenente l’organigramma sicurezza 

aggiornato alla luce dei certificati degli addetti alla lotta antincendio e degli addetti al 

primo soccorso, trasmessi con nota PG/2017/527334 del 4/7/17; 

- che con nota PG/2017/583355 del 21/7/2017 è stato richiesto alla cooperativa Marinella 

di produrre quanto sopra descritto; 

- che con nota PG/2017/590586 del 25/7/17 è stata acquistata la documentazione 

presentata dalla Cooperativa sociale Marinella in conformità a quanto richiesta dalla 

Commissione ex R.R. 4/14; 

 

VALUTATO 

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Dirigente del Servizio Politiche per 

L’infanzia e l’Adolescenza, ha completato l’istruttoria amministrativa per la verifica del 



possesso dei requisiti previsti dagli artt 5 e 6 del Regolamento Regionale 4/14 e dalla 

Disposizione del Direttore Generale n. 33/2014;  

- che il Responsabile del Procedimento, individuato nel Dirigente del Servizio Politiche per 

L’infanzia e l’Adolescenza, ritiene di poter provvedere contestualmente all’accreditamento 

della struttura in quanto la documentazione già presentata per il precedente procedimento 

viene ritenuta valida e soddisfa i requisiti previsti dagli artt. 9 e 10 del Regolamento 

Regionale 4/14 e dalla Disposizione del Direttore Generale n. 33/2014;  

 

DISPONE 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di:  

1. Autorizzare al funzionamento, ai sensi del Regolamento n.4 del 07.04.2014 della Regione 

Campania, la comunità alloggio per minori “Marinella” con le seguenti specifiche ed 

indicazioni: 

- La struttura ha una tipologia residenziale a carattere comunitario;  

- La struttura assicura il funzionamento nell’arco delle 24h per tutto l’anno;  

- Il servizio è ubicato in Napoli, alla Via Cannavino 4;  

- Il servizio ha come destinatari minori di sesso femminile di età compresa tra i 13 ed 

i 18 anni;  

- La capacità ricettiva massima è di 7 minori di sesso femminile di età compresa tra i 

13 ed i 18 anni specificando che non risulta possibile prevedere il terzo letto perché 

nessuna delle camere da letto rappresentate ha una metratura pari ad almeno 

18mq; 

2. Accreditare, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4 del 7 aprile 2014, la Comunità 

Alloggio per minori “Marinella” ubicata in Napoli alla Via Cannavino 4, il cui soggetto 

prestatore risulta essere la Cooperativa sociale MARINELLA con sede in Napoli alla Via 

Costantino n. 52 - P.I. 04842311211 – Legale Rappresentante Sansò Giuseppe nato a 

Napoli il 25/06/1962 C.F SNSGPP62H25F839C 



3. Stabilire che presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie 

della documentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione, 

che devono essere altresì conformi a quelle agli atti del Comune.  

 

Il suindicato soggetto, a pena di revoca del provvedimento di autorizzazione e di accreditamento, 

è tenuto all’osservanza, per quanto di spettanza, delle prescrizioni, obblighi ed adempimenti, 

imposti dal Regolamento n.4 del 07.04.2014 della Regione Campania, e deve conservare nel 

tempo tutti i requisiti che hanno consentito il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento e 

relativo accreditamento. 

Il presente decreto viene trasmesso:  

 Alla Segreteria della Commissione Tecnica per le Strutture ex R.R. 4/14.  

 Alla Direzione generale della Giunta regionale - Settore Assistenza Sociale della Regione 

Campania – Anagrafe dei Servizi.  

 Alla Procura della Repubblica per i Minorenni di Napoli.  

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici. 
 
L'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 
b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 
 

Il Dirigente 
Dr.ssa Barbara Trupiano 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2017-07-26T17:17:45+0100
	BARBARA TRUPIANO




